
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1814 DEL 24/12/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE PER 

RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO - DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1910 del 23/12/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE PER 

RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO - DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Vista la Delibera C.C. n. 12 del 31/03/2021 con la quale si inseriva nel Programma Triennale ed 

Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2021-2023, il progetto di “Riprofilatura 

Straordinaria Sezione Idraulica Porto Canale”; 

 

Dato atto che con Determina n. 629 del 06.05.2021 veniva affidata alla Società Hera S.R.L. 

Soluzioni Territoriali l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori per i “Lavori di 

Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del 

Porto Fluviale Di Castiglione Della Pescaia”; 

 

Rilevato che con la Determina n.635.del 07.05.2021 è stato dato l’incarico di Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, all’Ing. Alberto Rabai con studio in Via Tevere, 

29 - 58100 Grosseto (GR), C.F. .. omissis .. - P.iva: 01393940539, per una spesa prevista di € 

4.710,410 oltre iva e cap, per complessivi € 5.976,56; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n.139 del 03.06.2021 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione 

Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del Porto Fluviale Di Castiglione Della Pescaia”; 

 

Vista la Determinazione n. 754 del 07/06/2021, con la quale sono stati affidati alla ditta Sales S.p.a., 

via Nizza N.11, Roma, COD.FISC. 01542280589, P.iva 01005681000, i Lavori Di Manutenzione 

Straordinaria Porto Canale Per Rimozione Rischio Insabbiamento Dragaggio Del Porto Fluviale Di 

Castiglione Della Pescaia”, € 68.577,06 oltre 4.364,09 per costi della sicurezza e Covid per un totale 

di € 88.988,20 iva inclusa;  

 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 771 del 08.06.2021 è stata autorizzata la richiesta di 

subappalto per la ditta Sub Service Livorno Srls con sede in Livorno, via dei Ramai n.3 C.F./P.iva 

01860540499, parte delle lavorazioni delle opere in oggetto consistenti nell’aspirazione di sabbia 



tramite pompa sommersa con operatori subacquei,  per un importo massimo di € 29.176.46 (pari al 

40% dell'importo contrattuale); 

 

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 09.09.2021 e registrato al repertorio n.772; 

 

Visto: 

- il verbale di consegna lavori sotto riserva di legge datato 08.06.2021; 

- il verbale di concordamento nuovi prezzi datato 16.06.2021; 

- la richiesta di proroga dei lavori avanzata dalla Ditta Sales spa in data 21.06.2021 prot. 

N.O.-21-0000726; 

- il rilascio della suddetta proroga del 22.06.2021 al prot. 16756; 

- il certificato di ultimazione dei lavori che attesta che gli stessi sono stati ultimati il giorno 

24.06.2021 

- il Certificato di Regolare esecuzione emesso in data 21.09.2021; 

 

Dato atto che l’impresa ha firmato i registri di contabilità e tutti gli altri atti contabili senza 

presentare riserve; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 21/09/2021, riguardante i lavori in oggetto, allegato 

al presente atto, a firma del Direttore dei Lavori Geol. Massimo Fanti, dal quale atto risulta che 

l’ammontare complessivo dei lavori è di € 72.842.89, comprensivo di oneri per la sicurezza e costi 

Covid; 

 

Considerato che l’Impresa Sales S.p.a., via Nizza N.11, Roma, C.F. 01542280589, P.iva 

01005681000, ha firmato il certificato di cui sopra in data 21/09/2021 e non ha sollevato eccezioni 

o riserve e che, dalla predetta relazione finale risulta a favore della stessa un credito di € 364,21; 

 

Considerato che il contratto è di importo inferiore ad 1 milione di Euro ed il certificato di regolare 

esecuzione può sostituire l’atto di collaudo, ai sensi del comma 2 dell’art. 103 del Decreto 

Legislativo 50/2016; 

 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della seguente ditta  

affidataria Sales S.p.a., via Nizza N.11, Roma, COD.FISC. 01542280589, P.iva 01005681000, 

attraverso la richiesta del DURC On Line, con documento Protocollo INPS_28149155 del 

13/10/2021 con scadenza validità sino al 10/02/2022; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : G97H21000430004; 

 

Visto che il CIG dell’opera e’ il seguente : 8779516DC9; 

 

Visto il DPR 207/2010; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

                                                                                                        

 

1) di prendere atto che i “Lavori di Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione 

Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del Porto Fluviale Di Castiglione Della Pescaia” sono iniziati 

in data 08.06.2021 e sono stati ultimati il 24.06.2021, come da comunicazioni del direttore dei 

lavori Geol. Massimo Fanti; 



 

2) di dare atto che con la presente l’Amministrazione comunale intende i lavori eseguiti a regola 

d’arte, secondo le prescrizioni tecniche prestabilite dal progetto ed in conformità del contratto, 

nonché l’opera completamente accettata e formalmente consegnata al fine di procedere alla sua 

regolare manutenzione e custodia; 

 

3) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria 

Porto Canale per Rimozione Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del Porto Fluviale Di Castiglione 

Della Pescaia” redatto, certificato e sottoscritto dal Direttore dei lavori  Geol. Massimo Fanti, dal 

Responsabile unico del procedimento Arch. Daniele Merola, dall’Appaltatore ditta Sales spa, in 

data 21.09.2021 nonché i documenti contabili e le certificazioni agli atti di ufficio per un importo 

contabilizzato dei lavori di  € 72.842.89, oltre IVA al 22%,  e dai quali risulta che alla ditta 

appaltatrice rimane un credito di € 364,21; 

 

4) di autorizzare sotto la riserva prevista dall’art. 1669 del Codice Civile, lo svincolo di cauzione 

definitiva prestato dall’appaltatore a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali a 

mezzo polizza fidejussoria n. 2324955 rilasciata da Compagnie Française d'Assurance pour le 

Commerce Extérieur, Rappresentanza Generale per l'Italia spa sede legale in via Lorenteggio, 240 – 

20147 MILANO, in data 16/06/2021 di Euro 3.647,15. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


